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1. Kielen ja kertomusten voima
Kieli ei ole pelkkä neutraali väline todellisuu-
den kuvaamiseen, vaan se osallistuu itse to-
dellisuuden rakentamiseen. Lingvistisen re-
lativismin teorioiden mukaan kieli muovaa 
havaintokategorioita ja siten myös sitä, miten 
ymmärrämme maailmaa (Whorf, 1956). Tämä 
ei kuitenkaan tapahdu vain yksittäisten sano-
jen tasolla, vaan myös kertomusten muodos-
sa. Ihmiset hahmottavat todellisuutta tarinoi-
den kautta: kertomukset antavat kokemuksille 
merkityksen, järjestyksen ja suunnan (Bruner, 
1991; Fisher, 1984).

Narratiivien voima näkyy laajasti yhteis-

kunnassa. Markkinoinnissa tarinoiden avulla 
luodaan emotionaalisia siteitä brändeihin (Es-
calas, 2004; Fog, Budtz, Munch & Blanchette, 
2010). Politiikassa puolestaan kokonaisia yh-
teisöjä yhdistävät kertomukset menneisyydestä 
ja tulevaisuudesta, hyvistä ja pahoista voimista 
(Polletta, 2006; Stone, 2002). Poliittisessa teo-
riassa onkin huomautettu, että jo kysymyksen 
asettelu ja sanojen valinta ohjaavat keskustelua 
tiettyyn suuntaan (Laclau & Mouffe, 1985).

Sama mekanismi näkyy myös psykedee-
lien historiassa. Kun aineita on nimitetty hal-
lusinogeeneiksi tai psykotomimeeteiksi, ne on 
kehystetty sairauden ja harhan kautta. Kun taas 
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alettiin puhua psykedeelisistä – “mielen paljas-
tavista” – kokemuksista, avautui kokonaan toi-
nen tulkintakehys: se, jossa kokemukset voi-
daan nähdä inspiraationa, taiteellisina lähteinä 
tai terapeuttisina mahdollisuuksina.

2. “Psykedeeli”-sanan synty ja merkitys
Sana psykedeeli muodostuu kreikan sanoista 
psykhē (ψυχή, mieli, sielu) ja dēloun (δηλοῦν, 
paljastaa, tehdä näkyväksi). Yhdessä ne tar-
koittavat “mielen ilmentämistä” tai “sielun 
paljastumista”. Termin esitti ensimmäisen ker-
ran brittiläinen psykiatri Humphry Osmond 
vuonna 1956 kirjeenvaihdossaan kirjailija Al-
dous Huxleyn kanssa (Osmond, 1957). Huxley 
etsi uutta käsitettä kuvaamaan meskaliinin vai-
kutuksia, joita kuvaili teoksessaan The Doors 
of Perception (1954). Osmondin ehdottama 
psychedelic tarjosi positiivisemman vaihtoeh-
don aiemmin käytetyille termeille hallucinogen 
(hallusinaatioita aiheuttava) ja psychotomime-
tic (psykoosia jäljittelevä), jotka molemmat lei-
masivat kokemuksen patologiseksi.

1960-luvulla sana vakiintui kuvaamaan 
LSD:n, psilosybiinin ja meskaliinin kaltaisia 
aineita, joita pidettiin välineinä mielen syvem-
pien kerrosten tutkimiseen (Leary, Metzner 
& Alpert, 1964). Samalla se levisi nuoriso-
kulttuuriin, musiikkiin ja taiteeseen. Nykyisin 
psychedelic science tutkii niiden terapeuttisia 
sovelluksia masennuksen, riippuvuuksien ja 
eksistentiaalisen ahdistuksen hoidossa (Car-
hart-Harris & Goodwin, 2017).

Sanalla on siis kaksinkertainen historia: 
yhtäältä se on kuvaava (mielen paljastuminen), 
toisaalta normatiivinen (positiivisempi kehys 
kuin hallusinogeeni). Mutta psykedeelinen ei 
tarkoita vain “outoa” tai “värikästä”, vaan sen 
ytimessä on aina ollut psyyken paljastuminen 
ja näkyväksi tuleminen. Tämä johtaa meidät 
sanan toiseen juuriin: psykhē.

3. Psykhē: elämänhenki, sielu, perhonen
 Kreikassa psykhē merkitsi alun perin hengitys-
tä, elämänhenkeä – jotakin, mikä poistuu ruu-
miista kuoleman hetkellä. Vähitellen se alkoi 
tarkoittaa ihmisen ydintä: sielua, tietoisuutta, 

persoonallisuuden kantajaa.
Sana psykhē merkitsi antiikin kreikassa 

myös perhosta. Tämä ei ole sattumaa: perho-
nen nähtiin sielun symbolina, joka irtautuu 
ruumiista kuoleman hetkellä. Sen biologinen 
metamorfoosi – toukasta kotelon kautta siivek-
kääksi olennoksi – resonoi syvästi käsitykseen 
sielun muodonmuutoksesta. 

Psykhe on kuitenkin myös tarinan henkilö. 
Kreikkalaisessa mytologiassa Psykhe oli kuo-
levainen nainen, joka luotiin Eroksen (myö-
hemmin roomalaisessa mytologiassa Cupid 
tai Amor) kumppaniksi. Tarina voi olla alun 
perin kansantarina, mutta kirjallisen muoton-
sa se saa Apuleiuksen teoksessa Metamorpho-
ses (kirjat IV–VI; alkuperäinen 2. vuosisata 
jaa., nykyinen painos 1998). Psykhen myytissä 
transformaation symboliikka tulee eläväksi. 
Psykhe käy läpi hajottavia vaiheita, kuolemaa 
muistuttavan pysähtymisen, ja nousee lopulta 
uudistuneena kohti jumalallista liittoa.

Psykhen ja Eroksen myytti muodostui yh-
deksi länsimaisen psykologisen kuvaston ark-
kityyppisimmistä kertomuksista.

4. Myytti psykologian historiassa
Psykhe oli niin kaunis, että ihmiset alkoivat 
palvoa häntä jumalatar Afroditen sijaan. Mus-
tasukkaisuudesta raivostunut Afrodite määräsi 
poikansa Eroksen tekemään Psykhestä on-
nettoman, mutta Eros rakastuikin tähän itse. 
Hän vei Psykhen salaiseen palatsiinsa, jossa 
he rakastivat toisiaan öisin pimeydessä. Onni 
oli täydellinen, kunnes uteliaisuus ja sisarten 
yllytys saivat Psykhen rikkomaan kiellon ja sy-
tyttämään lampun. Valon paljastus särki lumo-
uksen, ja Eros pakeni.

Yksin jäänyt Psykhe joutui kohtaamaan 
Afroditen määräämät mahdottomat tehtävät:
• jyvien lajittelu,
• villien lampaiden villan kerääminen,
• veden tuominen manalan joesta,
• matka alamaailmaan hakemaan pala Perse-

fonen kauneutta lippaassa.
Psykhe onnistui jokaisessa yliluonnollisen 

avun turvin, mutta palattuaan tuonelasta, hän 
ei voinut olla vastustamatta uteliaisuuttaan ja 
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päätti avata mukanaan tuoman lippaan. Avat-
tuaan Persefonen kauneuden rasian, kauneu-
den sijasta rasiasta löytyi kuitenkin musta pil-
vi, joka vaivuttaa hänet kuolonuneen. Lopulta 
Eros palasi, herätti hänet ja sovitti liiton. Zeus 
teki Psykhestä kuolemattoman, ja heidän yh-
teiselämästään syntyi tytär Voluptas – nautinto.

Myytin rakenne kuvaa klassisen initiaati-
on: lumous, kriisi, koettelemukset, kuolema 
ja uudestisyntymä, lopullinen liitto. Psykhen 
hahmo ei kuitenkaan jäänyt pelkästään ker-
tomuksen tasolle antiikissa. Jo Platon käytti 
sanaa psykhē sielusta ja sen kuolemattomuu-
desta, mistä hän kirjoittaa dialogissa Phaidon 
(Platon, 1993/2002), ja stoalaisessa filosofiassa 
psykhē ymmärrettiin ihmisen rationaalisuuden 
ja tunteiden keskukseksi (Long, 1987). Näin 
myytin symboliikka ja sanan psykhē kielen-
käyttö alkoivat sulautua filosofiseen ajatteluun: 
sielu eli psykhē ei ollut enää vain tarinan hah-
mo, vaan myös käsitteellinen perusta, jonka 
varaan ihmisen sisäinen elämä ymmärrettiin.

Uudella ajalla käsite alkoi eriytyä: sielu 
(engl. soul, saks. Seele, lat. anima) jäi pääosin 
uskonnolliseen käyttöön, kun taas mieli (engl. 
mind, saks. Geist tai Bewusstsein, lat. mens/ani-
mus) alkoi vakiintua filosofiseen ja myöhem-
min tieteelliseen kieleen. Tiede peri kuitenkin 
psykhē sanan, vaikka saksaksikin alkujaan pu-
huttiin ”sielutieteestä” – Seelenlehre. 1500-lu-
vulla syntyi ensi kertaa termi psychologia 
(Goclenius, 1590) (joka myös merkitsi aluksi 
oppia sielusta) mutta 1800-luvulla Wilhelm 
Wundtin kokeellisen laboratorion myötä siitä 
tuli mielen ja käyttäytymisen tiede (Wikipedia, 
2025). 

Mystiikka ei kuitenkaan täysin irtoa psy-
kologiasta. Yksi varhaisista psykologeista, Wil-
liam James, yhdisti tieteellisen tarkastelun ja 
kiinnostuksen mystisiin kokemuksiin. Teok-
sessaan The Varieties of Religious Experience 
(1902) hän kuvasi, kuinka poikkeavat tajun-
nantilat voivat tuottaa “mystisiä kokemuksia”, 
joille on ominaista sanoin kuvaamattomuus, 
syvä merkityksellisyys ja muuntava voima. 
Jamesin analyysi osoittaa, että psykologian 
syntyhetkistä alkaen on ollut läsnä kiinnostus 
juuri sellaisiin kokemuksiin, joita nykyään kut-

suisimme psykedeelisiksi.
Kun psykologia vakiintui tieteenalana, sen 

suuntaa alkoivat määrittää voimakkaat teoriat 
psyyken syvistä rakenteista. Kaksi kuuluisim-
mista varhaisista psykologeista Sigmund Freud 
ja Carl Gustav Jung hahmottivat ne hyvin eri 
tavoin. Freud halusi pitää selityksensä tiukasti 
tieteellisinä ja viettipohjaisina, kun taas Jung 
painotti psyyken yhteyttä numinoosiin – sii-
hen, mikä näyttäytyy ihmiselle pyhänä, arkki-
tyyppisenä ja jumalallisena. Tämä vastakkain-
asettelu teki heidän ajattelustaan erilaisia mutta 
yhtä kaikki vaikutusvaltaisia tapoja hahmottaa 
mielen syvimpiä kerroksia.

Jo modernin psykologian alkuvaiheissa 
Psykhen ja Eroksen myytti oli siis läsnä, vaik-
kei aina suorana viittauksena. Freud ja Jung 
rakensivat teorioitaan voimien ja periaatteiden 
jännitteiden ympärille – Freud viettien, Jung 
arkkityyppien. Vaikka nämä teoriat eivät enää 
vastaa nykytieteen vaatimuksia, niiden merki-
tys kulttuurisina ja symbolisina karttoina on 
edelleen suuri.

5. Eros Freudilla ja Jungilla
Freud ja Jung tarjosivat hyvin erilaiset käsityk-
set Eroksesta.

Freudille Eros oli aluksi libidollinen energia 
(Freud, 1905/2000), mutta myöhemmin hän 
laajensi sen tarkoittamaan koko elämän ylläpi-
tävää voimaa. Vastakohdaksi hän esitti Thana-
toksen, kuolemanvietin, teoksessa Mielihyvän 
periaatteen tuolla puolen (Freud, 1920/1955). 
Freud katsoi, että psyyken perusrakenne koos-
tuu näiden kahden voiman kamppailusta: Eros 
yhdistää ja rakentaa, Thanatos hajottaa ja pa-
lauttaa elottomaan.

Jung oli eri mieltä ja torjui kuolemanvie-
tin teorian liian spekulatiivisena. Hänen oma 
ajattelunsa ei ollut vähemmän ongelmallista 
– sitä on luonnehdittu ristiriitaiseksi ja vaikea-
tulkintaiseksi, mutta samalla poikkeuksellisen 
rikkaaksi ja kulttuurisesti monikerroksiseksi 
(Shamdasani, 2003). Jungille Eros ei ollut biolo-
ginen vietti vaan relationaalinen periaate: voi-
ma, joka luo yhteyksiä, merkityksiä ja hoivaa. 
Vastapariksi hän asetti Logoksen, rationaalisen 
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ja erottelevan periaatteen (Jung, 1921/1971).
Jung käytti myös käsitteitä anima ja animus 

kuvatakseen tiedostamattomia vastakkaisia 
prinsiippejä, joissa feminiininen ja maskulii-
ninen laatu tulevat psykologisina voimina nä-
kyväksi. Anima edusti Eros-prinsiippiä miehen 
psyykessä, animus Logos-prinsiippiä naisen 
psyykessä. Jung valitsi termit suoraan latinasta: 
anima tarkoitti sielua ja elämänhenkeä, animus 
puolestaan tahtoa ja mieltä (Jung, 1951/1959; 
1959/1981). Vaikka käsitteet ovat olleet kiis-
tanalaisia niin hänen aikanaan kuin nykyään-
kin, niillä on tärkeä semanttinen paino. Niiden 
avulla Jung sitoi oman psykologiansa osaksi 
laajempaa kulttuurista jatkumoa, jossa nämä 
vastinparit olivat olleet läsnä antiikista lähtien.

Jungin ajattelussa keskeistä oli aina oppo-
sitio – yhdistävän ja erottelevan, esimerkiksi 
feminiinisen ja maskuliinisen periaatteiden 
välinen jännite. Jungin psykologiassa on myös 
läsnä tämä jatkuvan psykologisen transfor-
maation ja integraation kehä ja polku, jossa 
tavataan ja muunnetaan näitä sisäisiä voimia 
uuteen eheyteen – prosessi, jota hän kutsui in-
dividuaatioksi (Jung, 1954/1966; 1964/1968).

Sama jännite on näkyvissä Psykhen ja 
Eroksen myytissä: sielun ja rakkauden liitto ei 
synny ilman vastakkainasettelua, särkyä ja uu-
delleen rakentumista.

6. Eros–Psykhe-myytti psyykkisen trans-
formaation kuvana
Jung itse ei tehnyt systemaattista analyysiä 
Apuleiuksen Psykhe–Eros -kertomuksesta, 
mutta hänen ajattelunsa loi pohjan myöhem-
mille jungilaisille tulkinnoille. Marie-Louise 
von Franz käsitteli myyttiä laajasti teoksessaan 
The Golden Ass of Apuleius (1970/1980), jos-
sa hän tarkasteli sekä kertomuksen kulttuuri-
historiallisia muunnelmia että sen symbolista 
rakennetta. Hänen jungilaisesta viitekehykses-
tään käsin myytin voi nähdä kuvaavan sielun 
arkkityyppistä muodonmuutosta: matkaa lu-
mouksesta kriisin ja koettelemusten kautta 
kuolemaan ja lopulta uuteen liittoon.

Psykhe (sielu ja perhonen) käy läpi vai-
keuksia, jotka muistuttavat psyykkisen trans-

formaation vaiheita. Myytin kulku – lumous, 
kriisi, koettelemukset, kuolema ja lopullinen 
liitto – voidaan tulkita kaavana, joka ilmentää 
mielen liikettä tiedostamattoman lumouksesta 
kohti eheytymistä. Tämä on yksi von Franzin 
jungilaisesta analyysista nouseva näkökulma, 
vaikka hänen oma tarkastelunsa kattaa myös 
myytin muuttumisen ja sen paikan kulttuuri-
historiallisessa jatkumossa.

6.1 Lähtötilanne – tiedostamattoman 
lumous
Psykhe elää hurmoksessa rakkauden kanssa, 
mutta ei saa nähdä rakastettuaan. Tämä alku-
vaihe kuvaa sitä, kuinka ihminen voi olla lu-
moutunut jonkin toisen voiman tai periaatteen 
vetovoimasta – kokemusta, joka tuntuu koko-
naisvaltaiselta mutta on samalla hauras illuu-
sio, joka on altis särkymään totuuden valossa.

6.2 Kriisi – totuuden valo
Kun Psykhe sytyttää lampun ja näkee Eroksen, 
lumous särkyy. Tämä vastaa psyykkisen trans-
formaation käännekohtaa: projektion purkau-
tumista, jolloin ihminen näkee tiedostamatto-
man voimat sellaisina kuin ne ovat.

6.3 Tehtävät – tiedostamattoman kohtaa-
minen
Afrodite antaa Psykhelle sarjan koettelemuk-
sia:
• Jyvien lajittelu = psyyken sisällön erottami-

nen ja järjestäminen. Tämä resonoi suomalai-
sen sanonnan kanssa: “erotella jyvät akanoista” 
merkitsee kykyä erottaa olennainen epäolen-
naisesta. Psyykkisessä transformaatio-pro-
sessissa tämä tarkoittaa, että ihminen oppii 
tunnistamaan, mikä sisäisissä sisällöissä on 
kantavaa ja mikä vain hälyä.
• Villien lampaiden villa = viettien hallinta 

ilman tuhoutumista niiden voimasta.
• Styx-joen vesi = kosmisen kauhun ja kuole-

man läheisyyden sietäminen.
• Alamaailman matka = varjon, kuoleman ja 

oman sielun syvimmän kerroksen kohtaami-
nen.

Nämä tehtävät vastaavat psyykkisen tran-

https://actapsychedelica.journal.fi/


5

Niklas Strengell   Acta Psychedelica 2 (2026) 03001

sformaation (individuaation) askelmia, joissa 
yksilö oppii erittelemään tiedostamatonta, sie-
tämään sen voimia ja palaamaan takaisin uu-
distuneena.

6.4 Kuolema ja uudestisyntymä
Kun Psykhe avaa Persefonen rasian, hän vai-
puu kuolonuneen. Tämä vaihe kuvaa psyyk-
kisessä transformaatioprosessissa usein esiin-
tyvää symbolisen kuoleman initiaatioriittiä 
– minuuden tilapäistä pimenemistä tai pysäh-
tymistä, jonka läpi jokin uusi voi tulla esiin. 
Kyse ei ole välttämättä minäkuvan kokonaises-
ta romahduksesta, vaan enemmänkin siitä, että 
jokin vanha muoto menettää voimansa, jotta 
tilalle voi syntyä jotakin uutta ja elävämpää.

6.5 Lopullinen liitto – prinsiippien tasapai-
no
Eros herättää Psykhen, ja heidän liitostaan syn-
tyy Voluptas, nautinto. Tämä kuvaa tietoisen ja 
tiedostamattoman liittoa, mutta myös jungilai-
sessa mielessä vastakkaisten prinsiippien tasa-
painoa: suhteen ja järjestyksen, tunteen ja jär-
jen, sisäisen ”feminiinisen” ja ”maskuliinisen” 
yhdistymistä. Myytti ei siis kerro vain romant-
tisesta rakkaudesta, vaan psyykkisen rakenteen 
syvästä muodonmuutoksesta ja tarpeesta tasa-

painoon.
Kuten perhosen metamorfoosissa, myös 

tässä psykhe (mieli, sielu) kulkee hajotuksen, 
pysähtymisen ja kuoleman kautta kohti uutta 
muotoa – kohti siivekästä vapautta.

7. Psykedeelinen matka ja venttiilin avau-
tuminen
Tarina matkasta ja koettelemuksista elää yhä, 
vaikka käyttämämme kieli ja sanat muuttuvat 
vuosien aikana. Psykedeelisiä kokemuksia ku-
vataan nykyäänkin "matkoina" (englanniksi 
trip). Termi ei ole pelkkä kielikuva, vaan se hei-
jastaa ilmiölle tyypillistä rakennetta, jota löytyy 
myös myyttisistä ja uskonnollisista kertomuk-
sista: hurmio, kriisi, koettelemukset, kuolema 
ja uudestisyntymä. Myyttinen analogia ei ole 
vain vertaus, vaan se saa tukea myös kokemus-
kuvauksista, joita esiintyy sekä kirjallisuudessa 
että tutkimusraporteissa. Esimerkiksi Huxley 
(1954), Grof (1975/2008) ja monet nykyiset 
osallistujat (Griffiths ym., 2006; Watts ym, 
2017) kuvaavat prosesseja, joissa euforiaa seu-
raa intensiivinen sisäinen kamppailu ja sen 
jälkeen selkeytymisen tai merkityksellisyyden 
vaihe.

Matkan alussa voi olla lumous ja yhteyden 
kokemus, keskellä kriisi tai minuuden rajojen 

Taulukko 1

Psykhen myytin ja psykedeelisen kokemuksen rinnastus.

Vaihe Psykhen ja Eroksen myytti Psykedeelinen kokemus
1. Lähtötilanne – tiedostama-
ton lumous

Lumous ja salattu rakkaus Alkuvaiheen hurmio, aistien her-
kistyminen, yhteyden tunne

2. Kriisi – totuuden valo Kriisi ja ero Käännekohta: lumouksen särky-
minen, ahdistus, minäkokemuk-

sen häviäminen
3. Tehtävät – tiedostamatto-
man kohtaaminen

Afroditen koettelemukset Sarja sisäisiä koettelemuksia: 
hajottavia näkyjä, viettien kohta-

aminen
4. Kuolema ja uudestisyn-
tymä

Alamaailman matka ja 
kuolonuni

Syvä kriisi: kuoleman, varjon tai 
kosmisen tyhjyyden kohtaami-

nen
5. Lopullinen liitto – prinsiip-
pien tasapaino

Lopullinen liitto ja 
kuolemattomuus

Integraatio: eheytymisen tunne, 
uusi merkitys ja yhteys
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hälveneminen, ja lopussa mahdollinen pa-
luu uuteen merkitykseen. Minäkokemuksen 
hälveneminen (englanniksi ego dissolution) 
tai jopa hetkellinen katoaminen (englanniksi 
ego death) ei kuitenkaan ole välttämätön osa 
kokemusta kaikille. Monille se toimii käänne-
kohtana, mutta toisilla muutos tapahtuu hie-
novaraisemmin – ilman minuuden täydellistä 
hajoamista – ikään kuin minäkuvasta irtoaisi-
vat vain ne osat, jotka eivät enää palvele tarkoi-
tustaan. Tämä joustava tulkinta sopii yhteen 
sekä varhaisten oppaiden (Leary ym., 1964) 
että uudemman kliinisen tutkimuksen kanssa 
(Grof, 1975/2008; Griffiths ym., 2006; Watts 
ym., 2017), joissa psykedeelisten kokemusten 
kirjo nähdään laajana eikä yhden, kaikille yh-
teisen kaaren mukaisena.

Aldous Huxley (1954) kuvasi tietoisuu-
den "reduktioventtiilinä": hermosto suodat-
taa valtavan määrän aisti-informaatiota, jotta 
selviydymme arjessa. Psykedeelit avaavat tätä 
venttiiliä, jolloin mieli voi tuntua kulkevan 
toisiin maailmoihin ja havaintojen määrä kas-
vaa. Huxley kuitenkin muistutti, että venttiilin 
avautuminen voi olla sekä häikäisevää että yli-
voimaista. Paljastuminen ei vielä ole viisautta. 
Tämä huomio on samansuuntainen Jungin va-
roituksen kanssa kemiallisista oikoteistä (Jung, 
1961/1963): tiedostamattoman portit voivat 
aueta ilman valmistautumista. Silti Jungin ja 
von Franzin kuvaama psyykkisen muuntumi-
sen eli transformatiivisen prosessin rakenne 
muistuttaa monilta osin psykedeelisen koke-
muksen kaarta, mikä tekee myyttisestä kehi-
kosta edelleen käyttökelpoisen.

Juuri tästä syystä nykyisessä psykedeeli-
terapiassa keskeiseksi nousee integraatio eli 
kokemuksen sulauttaminen arkeen. Se, mitä 
matkan aikana koetaan tai nähdään, tarvitsee 
paikan elämäntarinassa, jotta kokemus muun-
tuu pelkästä paljastumisesta kestäväksi muu-
tokseksi.

8. Integraatio psykedeelisessä terapiassa
Nykyisessä psykedeelitutkimuksessa ja -terapi-
assa integraatiolla tarkoitetaan prosessia, jossa 
kokemuksen opit sulautetaan arkeen (Watts & 

Luoma, 2020). Tripin aikana voi nousta esiin 
valtavia oivalluksia, mutta vasta integraatiossa 
ne muuttuvat eläväksi: suhteiksi, valinnoiksi ja 
uusiksi merkityksen lähteiksi.

Integraatio voidaan nähdä modernina 
muotona siitä, mitä Psykhe koki myytissä: 
koettelemusten jälkeen seuraa vasta todellinen 
liitto ja eheytyminen. Ilman integraatiota koke-
mukset jäävät irrallisiksi välähdyksiksi – mutta 
integraatiossa niistä tulee osa elämäntarinaa.

Mikä siis on psykedeelistä? Se on enem-
män kuin värikkäitä hallusinaatioita tai poik-
keavia aistimuksia. Psykedeelinen on prosessi, 
jossa psyyken syvät kerrokset paljastuvat – 
usein myyttisen rakenteen mukaisesti. Se on 
hurmio ja kriisi, kuolema ja uudestisyntymä, 
mutta myös integraatio: uudenlaisen merki-
tyksen löytäminen ja sen eläminen todeksi.

Eros–Psykhe-myytti voi näyttää, että psy-
kedeelinen ei ole vain aineiden ominaisuus, 
vaan ihmismielen arkkityyppinen kaava, joka 
aktivoituu psykedeelisissä kokemuksissa. Se 
kertoo, että jokainen trippi on potentiaalisesti 
psyykkisen transformaation matka. Huxleyn ja 
Jungin varoitukset sekä nykyterapian integraa-
tio muistuttavat, että ratkaisevaa ei ole pelkkä 
venttiilin avaaminen – vaan se, mitä teemme 
sillä, mitä sieltä tulvii. Psykedeelinen on siten 
kuin perhosen metamorfoosi: sielun tarina, 
joka haluaa tulla nähdyksi ja eletyksi.

Lähteet
Apuleius. (1998). Metamorphoses: The golden ass (E. J. 

Kenney, Trans.). Penguin Classics. (Alkuperäisteos 
julkaistu 2. vuosisadalla jaa.)

Bruner, J. (1991). The narrative construction of re-
ality. Critical Inquiry, 18(1), 1–21. https://doi.
org/10.1086/448619

Carhart-Harris, R. L., & Goodwin, G. M. (2017). The 
therapeutic potential of psychedelic drugs: Past, 
present, and future. Neuropsychopharmacolo-
gy, 42(11), 2105–2113. https://doi.org/10.1038/
npp.2017.84

Escalas, J. E. (2004). Narrative processing: Building 
consumer connections to brands. Journal of Con-
sumer Psychology, 14(1–2), 168–180. https://doi.
org/10.1207/s15327663jcp1401&2_19

Fisher, W. R. (1984). Narration as a human communica-
tion paradigm: The case of public moral argument. 
Communication Monographs, 51(1), 1–22. https://
doi.org/10.1080/03637758409390180

https://actapsychedelica.journal.fi/


7

Niklas Strengell   Acta Psychedelica 2 (2026) 03001

Fog, K., Budtz, C., Munch, P., & Blanchette, S. (2010). 
Storytelling: Branding in practice. Springer.

Freud, S. (1905/2000). Three essays on the theory of sex-
uality (J. Strachey, Trans., rev. ed.). Basic Books.

Freud, S. (1920/1955). Beyond the pleasure principle (J. 
Strachey, Trans.). In J. Strachey (Ed.), The standard 
edition of the complete psychological works of Sig-
mund Freud (Vol. 18, pp. 1–64). Hogarth Press.

Griffiths, R. R., Richards, W. A., McCann, U., & Jesse, R. 
(2006). Psilocybin can occasion mystical-type ex-
periences having substantial and sustained personal 
meaning and spiritual significance. Psychopharma-
cology, 187(3), 268–283. https://doi.org/10.1007/
s00213-006-0457-5

Grof, S. (1975/2008). Realms of the human unconscious: 
Observations from LSD research. Viking Press. (Re-
print: E. P. Dutton)

Huxley, A. (1954). The doors of perception. Chatto & 
Windus.

James, W. (1902). The varieties of religious experience. 
Longmans, Green.

Jung, C. G. (1921/1971). Psychological types (H. G. 
Baynes, Trans.; R. F. C. Hull, Rev.; Collected Works 
of C. G. Jung, Vol. 6). Princeton University Press. 
(§24)

Jung, C. G. (1951/1959). Aion: Researches into the phe-
nomenology of the self (R. F. C. Hull, Trans.; Col-
lected Works of C. G. Jung, Vol. 9, Part II). Prince-
ton University Press. (§13–29)

Jung, C. G. (1954/1966). Two essays on analytical psy-
chology (R. F. C. Hull, Trans.; 2nd ed.; Collected 
Works of C. G. Jung, Vol. 7). Princeton University 
Press. (§266–405)

Jung, C. G. (1961/1963). Memories, dreams, reflections 
(A. Jaffé, Ed.; R. & C. Winston, Trans.). Vintage 
Books.

Jung, C. G. (1964/1968). Man and his symbols. Aldus 
Books.

Jung, C. G. (1959/1981). The archetypes and the collec-
tive unconscious (R. F. C. Hull, Trans.; 2nd ed.; Col-
lected Works of C. G. Jung, Vol. 9, Part I). Princeton 
University Press. (§54–65)

Laclau, E., & Mouffe, C. (1985). Hegemony and social-
ist strategy: Towards a radical democratic politics. 
Verso.

Leary, T., Metzner, R., & Alpert, R. (1964). The psyche-
delic experience: A manual based on the Tibetan 
Book of the Dead. University Books.

Long, A. A., & Sedley, D. (1987). The Hellenistic philos-
ophers. Cambridge University Press.

Osmond, H. (1957). A review of the clinical effects of 
psychotomimetic agents. Annals of the New York 
Academy of Sciences, 66(3), 418–434. https://doi.
org/10.1111/j.1749-6632.1957.tb40738.x

Platon. (1993/2002). Phaidon (M. Itkonen-Kaila, 
Trans.). Gaudeamus.

Polletta, F. (2006). It was like a fever: Storytelling in pro-
test and politics. University of Chicago Press.

Shamdasani, S. (2003). Jung and the making of modern 
psychology: The dream of a science. Cambridge 
University Press.

Stone, D. (2002). Policy paradox: The art of political de-
cision making (Rev. ed.). W. W. Norton.

von Franz, M.-L. (1970/1980). The psychological in-
terpretation of the Golden Ass of Apuleius. Spring 
Publications.

Watts, R., Day, C., Krzanowski, J., Nutt, D., & Car-
hart-Harris, R. (2017). Patients’ accounts of in-
creased "connectedness" and "acceptance" after psil-
ocybin for treatment-resistant depression. Journal 
of Humanistic Psychology, 57(5), 520–564. https://
doi.org/10.1177/0022167817709585

Watts, R., & Luoma, J. B. (2020). The use of the psy-
chological flexibility model to support psychedelic 
assisted therapy. Journal of Contextual Behavio-
ral Science, 15, 92–102. https://doi.org/10.1016/j.
jcbs.2019.12.004

Wikipedia contributors. (2025, February 26). Psychol-
ogy. In Wikipedia. https://en.wikipedia.org/wiki/
Psychology

Whorf, B. L. (1956). Language, thought, and reality: Se-
lected writings of Benjamin Lee Whorf (J. B. Car-
roll, Ed.). MIT Press.

https://actapsychedelica.journal.fi/

